
 

 

 
 

 
 

DETERMINA COMMISSARIALE  
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. T00125 del 7 Luglio 2023 di nomina del Commissario 

Straordinario 

 

n. 6 (III) del 30 novembre 2023 

 

 

Oggetto: Accertamento maggiore entrata e conseguente variazione di bilancio esercizio 2023. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la Legge Regionale del 6 novembre 1992, n. 43 “Istituzione dell’Istituto regionale per le 

ville tuscolane I.R.Vi.T.” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”, ed in 

particolare l’art. 55 “Enti pubblici dipendenti”, in cui è specificata la funzione di tali Enti, avendo 

come finalità l’esercizio di particolari funzioni amministrative, tecniche o specialistiche; 

VISTA la Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 12 “Disposizioni per la semplificazione, la 

competitività e lo sviluppo della Regione” che, in particolare rispettivamente agli art. 9 e 34, detta 

nuove disposizioni per l’I.R.Vi.T. e per i Commissari di nomina regionale; 

VISTO il citato Decreto del Presidente della Giunta regionale n. T00125del 07/07/2023, con il quale 

l’Arch. Francesco Scoppola è stato nominato Commissario straordinario dell’I.R.Vi.T.; 

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., concernente la nuova contabilità armonizzata, sia nella 

forma che nei contenuti, con una nuova classificazione del bilancio diversa da quella prevista dalla 

citata L.R. n. 25/2001, per la quale la Regione Lazio ha messo a disposizione la procedura 

informatica SICER per la gestione del bilancio 2023-2025; 

VISTO il nuovo schema di bilancio, redatto per missioni e programmi, in base alla classificazione 

ISTAT come previsto dal D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 12 del 12/08/2020; 

 

VISTO il Decreto del Presidente dell’I.R.Vi.T n. 6 del 07/04/2023 con il quale viene approvato il 

nuovo bilancio   per l’esercizio finanziario 2023-2025, e successive variazioni; 

 

CONSIDERATO che successivamente all’approvazione dell’assestamento del bilancio 2023, a 

seguito del successo dell’iniziativa delle visite guidate alle Ville Tuscolane e dell’incremento dei 

proventi da bigliettazione, occorre accertare maggiori entrate sul capitolo E0000301213 (proventi 

da teatri, musei, spettacoli, mostre) per complessivi € 10.000,00; 

 

DATO ATTO che per assicurare gli equilibri generali di bilancio oc corre, contestualmente, 

prevedere un incremento di spesa di pari importo sul capitolo U0000132205 (organizzazione e  

 



 

 

 

partecipazione a manifestazioni e convegni) sul quale insistono le spese per l’organizzazione delle 

visite guidate; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. Accertare una maggiore entrata di € 10.000,00 sul capitolo E0000301213; 

2. Incrementare di pari importo il capitolo di uscita U0000132205;  

3. Apportare la conseguente variazione al bilancio di previsione 2023 dando atto del 

permanere degli equilibri di bilancio per la corrispondenza dei totali di entrata e di spesa, 

sia per le previsioni di competenza che di cassa; 

4. trasmettere il presente atto al Tesoriere dell’Ente; 

5. di conferire al presente atto carattere di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 comma 

4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

di conferire al presente atto carattere di immediata eseguibilità aisensi dell’art. 134 comma 4 del D. 

lgs.n.267/2000. 

 

 Il Commissario straordinario 

                                                                                                    Arch. Francesco Scoppola 

 

Copia della presente determina è pubblicata sull’Albo Pretorio dell’Ente I.R.Vi.T. per 15 giorni 

consecutivi dalla data di pubblicazione. 

 

 Il Commissario straordinario 

 

             Arch. Francesco Scoppola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2023-11-30T10:57:00+0000
	FRANCESCO SCOPPOLA




